
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 7 января 2015г.  № 02-04/05/15 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки 

Луганской Народной Республики 
 

(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями  

Совета Министров Луганской Народной Республики 
от 23 августа 2016 года № 443, 

от 03 апреля 2018 года № 173/18, 

от 17 июля 2018 года № 419/18, 

постановлениями Правительства Луганской Народной Республики 

от 03 сентября 2019 года № 549/19, 

от 25 мая 2021 года № 424/21) 

 

(в Положении слова «Совет Министров» в соответствующих падежах заменены 

словом «Правительство» в соответствующих падежах  

в соответствии с постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики от 03.09.2019 № 549/19) 

 
В соответствии с положениями статьи 45 Закона Луганской Народной 

Республики «О системе исполнительных органов государственной власти 
Луганской Народной Республики» от 25.06.2014 г. № 14-I Совет Министров 

Луганской Народной Республики постановляет: 
 

Утвердить прилагаемое Положение о Министерстве образования и 
науки Луганской Народной Республики. 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                  Г.Н. Цыпкалов   

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/4711-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14213-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respublik.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/15651-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19742-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/24492-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19742-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


 

     УТВЕРЖДЕНО 
     постановлением Совета    

     Министров Луганской   
     Народной Республики 

     от 7 января 2015г.  № 02-04/05/15 
                    (с изменениями и дополнениями) 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О МИНИСТЕРСТВЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 

 
(в Положении слова «Совет Министров» в соответствующих падежах заменены 

словом «Правительство» в соответствующих падежах  

в соответствии с постановлением Правительства  

Луганской Народной Республики от 03.09.2019 № 549/19) 

 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Министерство образования и науки Луганской Народной 
Республики (далее - Министерство) является исполнительным органом 

государственной власти Луганской Народной Республики, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования и науки 
Луганской Народной Республики (далее – установленная сфера 

деятельности). 
1.2. Министерство образовано Указом Главы Луганской Народной 

Республики от 25.11.2014г. №51/1/01/11/14.  
1.3. Министерство в своей деятельности подконтрольно и подотчетно 

Правительству Луганской Народной Республики.  

1.4. Положение о Министерстве утверждается Правительством 
Луганской Народной Республики.  

1.5. Министерство в своей деятельности руководствуется 
Конституцией Луганской Народной Республики, законами Луганской 

Народной Республики, актами Главы Луганской Народной Республики и 
Правительства Луганской Народной Республики, международными 

договорами Луганской Народной Республики, а также настоящим 
Положением. 

1.6. Министерство осуществляет возложенные на него функции во 
взаимодействии с другими исполнительными органами государственной 

власти Луганской Народной Республики, органами местного самоуправления  
Луганской Народной Республики, организациями и гражданами по вопросам, 

входящим в компетенцию Министерства. 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/19742-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


1.7. Министерство является юридическим лицом, имеет печать с 
изображением Государственного герба Луганской Народной Республики и со 

своим наименованием, иные печати, штампы, бланки установленного 
образца и счета, открываемые в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики.  
Министерство может иметь геральдический знак – эмблему, 

утверждаемый Главой Луганской Народной Республики. 
(пункт 1.7 раздела «1. Общие положения» дополнен новым абзацем согласно 

постановлению Совета Министров Луганской Народной Республики от 03.04.2018 

№ 173/18)  

 
1.8. Имущество Министерства является собственностью Луганской 

Народной Республики и закреплено за ним на праве оперативного 
управления.  

1.9. Финансирование деятельности Министерства осуществляется за 
счет средств государственного бюджета Луганской Народной Республики. 

1.10.  Работники Министерства, замещающие должности 
государственной гражданской службы Луганской Народной Республики, 

являются государственными гражданскими служащими Луганской Народной 
Республики. Права, обязанности и ответственность государственных 
гражданских служащих Луганской Народной Республики устанавливается 

законодательством Луганской Народной Республики о государственной 
гражданской службе.  

1.11. Структура, штатное расписание и смета расходов на содержание 
Министерства утверждаются Председателем Правительства Луганской 

Народной Республики.  
 1.12. Предельная численность работников Министерства утверждается 

Правительством Луганской Народной Республики.  
 1.13. Полное наименование Министерства – Министерство образования 

и науки Луганской Народной Республики, сокращенное наименование – 
МОН ЛНР.  

1.14. Местонахождение Министерства (юридический адрес) – 91000, 
Луганской Народной Республики, город Луганск, Жовтневый район, улица 
Рислянда, 2а.  

(пункт 1.14 раздела 1 Положения изложен в редакции постановления 

Правительства Луганской Народной Республики от 25.05.2021 № 434/21) 

 
2. Задачи Министерства 

 
2.1. Основными задачами Министерства являются: 

1) осуществление на территории Луганской Народной Республики 
государственного управления и нормативного регулирования в 

установленной сфере деятельности; 
2) определение и осуществление комплекса мер, направленных на 

развитие образования и науки в Луганской Народной Республике, с учетом 
региональных особенностей, национально-культурных и исторических 
традиций; 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14213-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respublik.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14213-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respublik.html


3) обеспечение современного уровня качества образования, а также 
внедрение в образовательный процесс электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий; 
4) обеспечение государственных гарантий реализации права на 

образование; 
5) создание условий для патриотического и духовно-нравственного 

воспитания молодежи Луганской Народной Республики, реализации ее 
научно-технического и творческого потенциала;  

6) создание условий для развития науки в Луганской Народной 

Республике.  
7) Обеспечение деятельности Министерства, связанной с 

использованием сведений, составляющих государственную тайну. 
(пункт 2.1. дополнен новым подпунктом 7 согласно постановлению Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 17.07.2018 № 419/18) 

 

2.2. На Министерство могут быть возложены иные задачи в 
соответствии с законодательством Луганской Народной Республики. 

 
3.  Функции Министерства 

 

3.1. В соответствии с основными задачами, определенными настоящим 
Положением, Министерство осуществляет следующие функции: 

1) разрабатывает проекты законов Луганской Народной Республики, 
нормативных правовых актов Луганской Народной Республики по вопросам, 

относящимся к установленной сфере деятельности, для внесения их на 
рассмотрение в установленном порядке;   

2) на основании и во исполнение Конституции Луганской Народной 
Республики, законов, актов Главы Луганской Народной Республики и 

Правительства Луганской Народной Республики принимает нормативные 
правовые акты по вопросам в установленной сфере деятельности 

Министерства; 
3) в установленном законодательством Луганской Народной 

Республики порядке размещает заказы и заключает государственные 
контракты, а также иные гражданско-правовые договоры на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для обеспечения нужд 

Министерства, а также проведение научно-исследовательских, опытно-
конструкторских и технологических работ для иных государственных нужд в 

установленной сфере деятельности;  
4) обобщает практику применения законодательства Луганской 

Народной Республики, проводит анализ реализации государственной 
политики и готовит предложения по совершенствованию законодательства 

Луганской Народной Республики в установленной сфере деятельности; 
5) осуществляет:  

отдельные полномочия по осуществлению прав собственника 
имущества, находящегося в собственности Луганской Народной Республики 

и переданного в оперативное управление или хозяйственное ведение 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/15651-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_2875/


подведомственным организациям, установленные законодательством 
Луганской Народной Республики; 

функции главного распорядителя и получателя средств 
Государственного бюджета Луганской Народной Республики, 

предусмотренных на содержание Министерства и реализацию возложенных              
на него функций;  

(абзац 3 подпункта 5 пункта 3.1 раздела 3 Положения изложен в редакции 
постановления Правительства Луганской Народной Республики от 25.05.2021                  

№ 434/21) 

 

функции государственного заказчика целевых программ и проектов в 
установленной сфере деятельности; 

координацию исследований и разработок в сфере нанотехнологий; 
формирование национальной нанотехнологической сети;  

формирование национальной информационно-аналитической системы 
в сфере нанотехнологий;  

формирование приборно-инструментальной, технологической и 
информационной базы для развития наноиндустрии; 

мониторинг научно-технического и производственного потенциала в 
сфере нанотехнологий;  

определение для учреждений профессионального образования, 

находящихся в ведении Министерства, контрольных цифр приема граждан, 
обучающихся за счет средств бюджета, а также квот по целевому приему; 

размещение на конкурсной основе среди высших учебных заведений, 
имеющих государственную аккредитацию, контрольных цифр приема по 

подготовке специалистов с высшим профессиональным образованием, в том 
числе инженерных и научных кадров для оборонных отраслей 

промышленности;  
открытие в установленном порядке аспирантур и докторантур в 

учреждениях высшего и дополнительного профессионального образования и 
научных организациях;  

формирование аттестационных комиссий для проведения аттестации в 
целях установления квалификационной категории педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность и 

находящихся в ведении Луганской Народной Республики, педагогических 
работников муниципальных и частных организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность;  
в соответствии с законодательством Луганской Народной Республики 

организацию профессионального образования и дополнительного 
профессионального образования работников Министерства и 

подведомственных организаций, а также педагогических работников 
образовательных организаций;  

в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представление 
государственной статистической отчетности;  

организацию обеспечения образовательных организаций учебниками в 
соответствии с республиканским перечнем учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 



образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 
общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, и учебными пособиями, допущенными к использованию при 
реализации указанных образовательных программ;  

деятельность в сфере опеки и попечительства несовершеннолетних в 
пределах своих полномочий;  

лицензирование и государственную аккредитацию образовательной 
деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность 
на территории Луганской Народной Республики в соответствии с 

действующим законодательством; 
государственный контроль в сфере образования за деятельностью 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории 
Луганской Народной Республики в соответствии с действующим 

законодательством, а также органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования на территории Луганской 

Народной Республики;  
подтверждение документов об образовании и (или) о квалификации;  

организацию и обеспечение в пределах своей компетенции отдыха и 
оздоровления детей, проживающих на территории Луганской Народной 

Республики;  
6) организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное 

рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним 

решений и направление ответов в установленный законодательством  
Луганской Народной Республики срок;  

7) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений, 
составляющих государственную тайну; 

8) обеспечивает мобилизационную подготовку Министерства; 
9) обеспечивает профессиональную переподготовку, повышение 

квалификации и стажировку государственных гражданских служащих 
Министерства;  

10) взаимодействует в установленном порядке с органами 
государственной власти иностранных государств и международными 

организациями в установленной сфере деятельности;  
11) осуществляет в соответствии с законодательством Луганской 

Народной Республики работу по комплектованию, хранению, учету и 
использованию архивных документов, образовавшихся в процессе 
деятельности Министерства; 

12) разрешает учреждениям (организациям) образования на территории  
Луганской Народной Республики или за рубежом проводить государственное 

тестирование граждан иностранных государств по русскому языку как 
иностранному языку;  

13) организует обеспечение учреждений высшего и послевузовского 
профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию, 

бланками документов государственного образца об уровне образования и 
(или) квалификации;  

14) организует разработку прогнозов развития научной, научно-
технической и инновационной сферы, рынков наукоемкой продукции и 



услуг, экспертизу и подготовку заключений по проектам целевых программ, 
межотраслевых и межгосударственных научно-технических и 

инновационных программ;  
15) ведет единый реестр результатов научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологических работ гражданского назначения, 
выполняемых за счет средств бюджета; а также реестр отраслевых и 

межотраслевых фондов финансирования научно-исследовательских и 
опытно-конструкторских работ;  

16)  осуществляет экономический анализ деятельности 

подведомственных государственных унитарных предприятий и 
государственных учреждений;  

17) организует конгрессы, конференции, олимпиады, семинары, 
выставки и другие мероприятия в установленной сфере деятельности; 

18) организует повышение квалификации и профессиональную 
переподготовку научно-педагогических работников государственных 

учреждений высшего профессионального образования и государственных 
научных организаций, действующих в системе высшего и послевузовского 

профессионального образования; 
19) в пределах полномочий, установленных законодательными актами 

Луганской Народной Республики, содействует реализации государственной 
политики в сфере:  

опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан, 

включая профилактику социального сиротства, выявление и устройство, в 
том числе семейное устройство детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, защиту их личных и имущественных прав; 
образования детей с ограниченными возможностями здоровья, детей-

инвалидов, детей с девиантным (общественно опасным) поведением; 
профилактики асоциального поведения обучающихся, воспитанников 

образовательных учреждений;  
профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 
пропаганды здорового образа жизни, нравственного и патриотического 

воспитания молодежи, реализации профессиональных возможностей 
молодежи во взаимодействии с общественными организациями и 

движениями, представляющими интересы молодежи; 
  20) контролирует:  

осуществление органами местного самоуправления переданных им 

отдельных государственных полномочий Луганской Народной Республики в 
установленной сфере деятельности;  

соблюдение трудового законодательства и иных нормативных 
правовых актов, содержащих нормы трудового права, в подведомственных 

организациях.  
21) Участвует в:  

формировании проектов государственного бюджета Луганской 
Народной Республики в соответствии с действующим законодательством на 

очередной финансовый год и плановый период в части расходов на 
образование и науку;  



установленном порядке в качестве представителя работодателя в 
разработке, заключении и выполнении отраслевых соглашений от лица 

подведомственных организаций;  
пределах своих полномочий в обеспечении государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях 

Луганской Народной Республики, общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях 

Луганской Народной Республики, обеспечении дополнительного 
образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях 

Луганской Народной Республики;  
разработке и экспертизе на основе государственных образовательных 

стандартов или государственных требований примерных основных 
образовательных программ с учетом их уровня и направленности;  

22) обеспечивает: 
открытость и доступность информации о системе образования и науки 

Луганской Народной Республики;  
осуществление мониторинга в системе образования и науки Луганской 

Народной Республики. 
3.2. Министерство осуществляет иные функции в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики. 

 
4. Права Министерства 

 
4.1. Министерство в целях реализации полномочий в установленной 

сфере деятельности имеет право:  
1) привлекать в установленном порядке для проработки вопросов, 

отнесенных к сфере деятельности Министерства, научные и иные 
организации, ученых и специалистов;  

2) создавать координационные, совещательные и экспертные органы 
(советы, комиссии, группы), в том числе межведомственные, в 

установленной сфере деятельности; 
3) давать разъяснения юридическим и физическим лицам по вопросам, 

отнесенным к сфере деятельности Министерства;  
4) осуществлять юридические действия по защите прав и законных 

интересов Луганской Народной Республики по вопросам, входящим в 

компетенцию Министерства, в том числе обращаться в интересах Луганской 
Народной Республики в суды; 

5) разрабатывать, издавать, утверждать в пределах своей компетенции, 
в том числе совместно с другими исполнительными органами 

государственной власти Луганской Народной Республики, приказы, 
инструктивно-методические материалы, государственные образовательные 

стандарты, образовательные и воспитательные программы, положения, 
порядки, инструкции, регламенты, перечни, методические рекомендации, 

типовые штатные нормативы образовательных организаций (учреждений), 
контролировать их исполнение и давать разъяснения по их применению;  



(подпункт 5 пункта 4.1 раздела «4. Права Министерства» в редакции 

постановления Совета Министров Луганской Народной Республики                        

от 03.04.2018 № 173/18)  

 

6) запрашивать и получать в установленном порядке от 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 
Республики, органов местного самоуправления, организаций всех форм 

собственности, расположенных на территории Луганской Народной 
Республики, информацию, материалы и документы, необходимые для 

исполнения возложенных на Министерство полномочий;  
7) вносить в соответствующие органы государственной власти 

Луганской Народной Республики предложения по вопросам, относящимся к 

компетенции Министерства, участвовать в установленном порядке при 
рассмотрении в органах государственной власти Луганской Народной 

Республики вопросов, затрагивающих интересы Министерства;  
8) вносить в установленном порядке предложения по созданию, 

реорганизации, изменению типа и ликвидации подведомственных 
государственных унитарных предприятий и государственных учреждений; 

9) проводить конференции, семинары, совещания по вопросам, 
относящимся к компетенции Министерства, а также изучать и 

распространять передовой опыт в установленной сфере деятельности;  
10) проводить выставки, конкурсы, олимпиады, фестивали, смотры и 

другие мероприятия, участвовать в мероприятиях республиканского, 
регионального и международного уровня в установленной сфере 

деятельности; 
11) учреждать ведомственные награды;  
12) учреждать в установленном порядке в целях реализации 

возложенных основных задач печатные издания;  
13) обладать иными правами, предоставленными законодательством 

Луганской Народной Республики, наряду с правами, указанными в 
настоящем Положении.  

 
5. Организация деятельности Министерства 

 
5.1. Министерство возглавляет Министр образования и науки 

Луганской Народной Республики (далее - Министр), назначаемый на 
должность и освобождаемый от должности Главой Луганской Народной 

Республики по представлению Председателя Правительства Луганской 
Народной Республики.  

Министр входит в состав Правительства Луганской Народной 

Республики. 
5.2. Министр несет персональную ответственность за выполнение 

возложенных на Министерство полномочий и реализацию государственной 
политики в установленной сфере деятельности.  

5.3. Министр имеет первого заместителя и заместителей Министра, 
назначаемых на должность и освобождаемых от должности Председателем 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/14213-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respublik.html


Правительства Луганской Народной Республики по представлению 
Министра. 

5.4. Структурными подразделениями Министерства являются 
департаменты, управления и отделы. 

5.5. Министр:  
1) участвует в заседаниях Правительства Луганской Народной с правом 

решающего голоса;  
2) принимает участие в подготовке решений Правительства Луганской 

Народной Республики, обеспечивают их исполнение;  

3) распределяет обязанности между своими заместителями;  
4) утверждает положения о структурных подразделениях 

Министерства; 
5) в установленном порядке назначает на должность и освобождает от 

должности работников Министерства (кроме заместителей Министра); 
6) решает в соответствии с законодательством Луганской Народной 

Республики о государственной гражданской службе вопросы, связанные с 
прохождением государственной гражданской службы в Министерстве; 

7) подает Председателю Правительства Луганской Народной 
Республики на утверждение структуру, штатное расписание и смету на 

содержание Министерства;  
8) подает Председателю Правительства Луганской Народной 

Республики ежегодный план работы и показатели деятельности 

подведомственных Министерству государственных унитарных предприятий 
и государственных учреждений, а также отчеты об их деятельности;  

9) вносит в Правительство Луганской Народной Республики 
представления о назначении на должность и освобождение от должности 

руководителей подведомственных Министерству государственных 
унитарных предприятий и государственных учреждений;  

10) инициирует перед Правительством Луганской Народной 
Республики в установленном порядке создание, реорганизацию и 

ликвидацию государственных унитарных предприятий и государственных 
учреждений, находящихся в ведении Министерства;  

11) вносит в Правительство Луганской Народной Республики в 
установленном порядке проекты нормативных правовых актов, другие 

документы, по которым требуется решение Правительства Луганской 
Народной Республики, по вопросам, относящимся к установленной сфере 
деятельности Министерства;  

12) дает руководителям подведомственных Министерству 
государственных унитарных предприятий и государственных учреждений, 

обязательные для исполнения указания;  
13) представляет в установленном порядке работников Министерства и 

подведомственных Министерству государственных унитарных предприятий 
и государственных учреждений, н других лиц, осуществляющих 

деятельность в установленной сфере, к присвоению почетных званий и 
награждению государственными наградами Луганской Народной 

Республики;  



14) утверждает в установленном порядке ведомственные награды, 
положения об этих наградах и их описание, а также награждает ими 

работников Министерства и других лиц, осуществляющих деятельность в 
установленной сфере; 

15) издает приказы, имеющие нормативный характер, а по 
оперативным и другим текущим вопросам организации деятельности 

Министерства - приказы ненормативного характера; 
16) без доверенности действует от имени Министерства, в том числе 

представляет его интересы, открывает и закрывает счета, совершает сделки, 

иные юридические действия от имени Министерства в соответствии с 
законодательством; 

17) выдает доверенности на право представительства от имени 
Министерства; 

18) утверждает должностные регламенты работников, проходящих 
государственную гражданскую службу в Министерстве; 

19) обеспечивает соблюдение государственными гражданскими 
служащими Министерства должностных регламентов, служебного распорядка, 

правил внутреннего трудового распорядка, а также порядка работы со 
служебными документами; 

20) организует соблюдение в Министерстве режима использования 
документации, содержащей сведения, составляющие государственную тайну; 

21) в пределах своей компетенции распоряжается финансовыми 

средствами Министерства; 
22) организует прием граждан, рассмотрение обращений граждан и 

юридических лиц в пределах компетенции Министерства; 
23) осуществляет организацию обеспечения защиты государственной 

тайны в Министерстве.  
(пункт 5.5. дополнен новым подпунктом 23 согласно постановлению Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 17.07.2018 № 419/18, в связи                      

с этим подпункт 23 пункта 5.5 считать подпунктом 24 пункта 5.5)  

 

24) осуществляет иные полномочия в установленной сфере деятельности 
в соответствии с действующим законодательством и настоящим Положением. 
 

5.6. Для принятия согласованных управленческих решений в 
подведомственной сфере деятельности в Министерстве может 

образовываться коллегия в составе Министра (председатель коллегии), его 
первого заместителя и заместителей, входящих в состав коллегии по 

должности, а также других лиц, в том числе руководителей структурных 
подразделений Министерства.  

Состав и численность коллегии Министерства утверждаются 
Правительством Луганской Народной Республики.  

Решение коллегии оформляется соответствующим нормативным актом 
Министерства.  

 
6. Реорганизация, ликвидация Министерства  

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/15651-o-vnesenii-izmeneniy-v-polozhenie-o-ministerstve-obrazovaniya-i-nauki-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


           6.1. Реорганизация и ликвидация Министерства осуществляются в 
порядке, предусмотренном законодательством Луганской Народной 

Республики.   
 

Первый заместитель Председателя Совета  
Министров Луганской Народной Республики –  

руководитель Аппарата Совета Министров  
Луганской Народной Республики                                             В.Н. Потапов 
 

 

 


